
Zuzana Dudková 

Lenka Reňáková 



Vznik programu 
 Původně : Step by step (* v 90.letech, v USA) 

 V ČR pod názvem Začít spolu:  

                                      - od 1994 v MŠ 

                                      - od 1996 první stupeň ZŠ 

  Ve školním roce 1996/1997 : 5 ZŠ 

 V současnosti: kolem 50 ZŠ     



Uspořádání třídy 



Průběh výuky 
 První dvě vyučovací hodiny: povídání v kruhu 

zážitky, novinky,  

diskutovat, naslouchat druhým 

motivace k dalším činnostem 

 

 Práce v centrech aktivit:  45 – 90 min 

téma 

nejprve si je děti hodnotí samy, poté učitel nebo 
společně 

asistent 

 

 



Rozvíjí tři klíčové životní dovednosti:  

 1. komunikaci 

 2. spolupráci 

 3. řešení problémů 

 

Hlavní záměry: 

 individuální přístup ke každému dítěti 

 vedení dětí k samostatnému rozhodování, odpovědnosti 

 rozvíjení schopností, znalostí a dovedností dětí prostřednictvím 
plánované činnosti, center aktivit a pozorování 

 důraz na účast rodiny 

 inkluze dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

 

 



Zajímavosti 
 důraz na multikulturní výchovu  

 

 

 

 

 

 vytvoření seznamu pravidel ve třídě společně s žáky 



Seznam ZŠ Začít spolu v ČR - Brno 
 ZŠ a MŠ Nám. 28. října 

 

 ZŠ Vejrostova (Bystrc) 

 

 ZŠ a MŠ Pramínek (Bystrc) 
 



Reakce rodičů 
 Proč jste se rozhodli právě pro Začít spolu?: 

- přímý přístup, forma výuky (hodí se pro naše dítě, protože 
je napřed, …protože je pomalejší, …protože nevydrží sedět 
a soustředit se, …protože je temperamentní) 

- podpora sebevědomí dětí, rozvoj komunikace, rozvoj 
individuálních schopností 

- srozumitelnější výuka 

-  ne jen vstřebávání znalostí, komplexní přístup k tématům 
a problémům, možnost rozvoje sebevyjádření 

- slovní hodnocení, učení hrou 



Ukázka 
http://www.youtube.com/watch?v=jE9JGsOUyoQ 

 

http://www.youtube.com/watch?v=jE9JGsOUyoQ


Pro více informací… 
 Oficiální stránky Step by step ČR 

 

 Co je Step by Step ČR? 

 

http://www.sbscr.cz/
http://www.sbscr.cz/
http://www.sbscr.cz/
http://www.sbscr.cz/
http://www.sbscr.cz/
http://www.kritickemysleni.cz/klisty.php?co=klisty4_stepbystep


Zdroje: 
 Začít spolu. Alternativní školy [online]. 2001 [cit. 2013-03-

23]. Dostupné z: http://www.alternativniskoly.cz/zacit-
spolu/zacit-spolu/ 

 Program Začít spolu. Mateřská škola Ostrava - 
Antošovice [online]. 2000 [cit. 2013-03-23]. Dostupné z: 
http://www.msantosovice.ic.cz/program.htm 

 

http://www.alternativniskoly.cz/zacit-spolu/zacit-spolu/
http://www.alternativniskoly.cz/zacit-spolu/zacit-spolu/
http://www.alternativniskoly.cz/zacit-spolu/zacit-spolu/
http://www.alternativniskoly.cz/zacit-spolu/zacit-spolu/
http://www.alternativniskoly.cz/zacit-spolu/zacit-spolu/
http://www.msantosovice.ic.cz/program.htm

